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Socialnämnden 

Ansökan hos Länsstyrelsen i Stockholms län om 
utvecklingsmedel till projektet ”Barn med föräldrar i 
svår vårdnadskonflikt”. 

Förslag till beslut 
1. Socialnämnden beslutar att godkänna ansökan till Länsstyrelsen i 

Stockholms län om utvecklingsmedel till projektet ”Barn med 
föräldrar i svår vårdnadskonflikt” med 590 tkr för projektår ett.  

 Förklara paragrafen omedelbart justerad. 

Sammanfattning 
I Södertörn har kommunernas individ- och familjeomsorgs chefsnätverk tagit 
initiativ till att gemensamt starta ett projekt ”Barn med föräldrar i svår 
vårdnadskonflikt”. Satsningen innebär utveckling och förändring av 
arbetsmetoder kring dessa barn. 

Kommunerna vill i samverkan med Forskning och Utveckling i Södertörn 
(FoU) och berörda tingsrätter i området pröva två nya modeller, Konflikt och 
försoning och Parental coordinator/Föräldrakoordinator, i syfte att hjälpa 
föräldrar att nå samförstånd i frågor som rör barnets vård och fostran. 

Projektet är på två år med start i oktober 2010. Samverkan sker med 
Stockholms stad där modellerna prövats. FoU svarar för samordning av 
insatser och utvärdering av projektet i samverkan med Lunds universitet och 
Ersta Sköndal högskola. Visar utvärderingen att arbetsmetoderna är lämpliga 
och effektiva implementeras de i kommunernas ordinarie verksamhet.  

FoU har av kommunerna fått i uppdrag att ansökan om utvecklingsmedel hos 
Länsstyrelsen i Stockholms län för att finansiera projektet. Utvecklingsmedel 
söks med 590 tkr och avser det första året. Totalkostnaden för första året är 
1 374 tkr varav kommunernas egenfinansiering är 714 tkr. 

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner ansökan om 
utvecklingsmedel hos Länsstyrelsen i Stockholms län med 590 tkr för 
projektår ett. 
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Beskrivning av ärendet 
Södertörnskommunerna har tagit initiativ till en gemensam satsning för att 
utveckla och förändra arbetsmetoderna kring barn med föräldrar i svår 
vårdnadskonflikt. Kommunerna vill pröva två nya modeller, Konflikt och 
försoning och Parental coordinator/ Föräldrakoordinator. 

Konflikt och försoning är en medlingsmodell med ursprung i ett 
metodutvecklingsarbete vid tingsrätten i Trondheim. Modellen innebär att 
tingsrätt och familjerätt tidigt i processen arbetar med gemensamma samtal 
med familjen (muntlig förberedelse), innan föräldrarna förhoppningsvis 
hunnit befästa alltför djupa negativa uppfattningar om varandra.  
Parental coordinator/Föräldrakoordinator har i uppdrag att se till barnets 
bästa och att minska konflikten mellan föräldrarna samt stärka deras förmåga 
att samarbeta. Koordinatorns uppgift är också att arbeta fram och upprätthålla 
en struktur för barnets tillvaro. 

De två modellerna har anpassats och prövats mot svenska förhållanden i 
Stockholms stad. Försöksverksamheten i Stockholm håller på att avslutas och 
kommer att utvärderas. 

Projektet ”Barn med föräldrar i svår vårdnadskonflikt” 
Projektet ”Barn med föräldrar i svår vårdnadskonflikt” är en samverkan 
mellan familjerättsenheterna i nio södertörnskommuner. Botkyrka kommun 
FoU Södertörn är huvudman för projektet. 

Projekttiden är två år, under perioden 1 oktober 2010 – 30 september 2012.  

Syftet med projektet är att införa nya arbetsformer som bättre än nuvarande 
arbetsmetoder medverkar till att barnen får en långsiktig och hållbar 
förbättring av sina levnadsvillkor genom att föräldrarna får hjälp att nå 
samförstånd i frågor som rör barnets vård och fostran. 

Målgrupp är barn 0-18 år vars föräldrar är i en svår vårdnadskonflikt. 
Målgruppen är också personal i de samverkande kommunernas 
familjerättsenheter som deltar i utbildning inom projektet. 

Samverkansparter är kommunerna Huddinge, Botkyrka, Haninge, Södertälje, 
Salem, Nynäshamn, Nacka, Tyresö och Värmdö. De samverkande 
tingsrätterna i området är Södertörn, Nacka och Södertälje. 

Projektet kommer också att utbyta erfarenheter med Stockholms stad som 
prövar metoderna. 

Metoderna som ska användas är Konflikt och försoning och Parental 
coordintor/Föräldrakoordinator.   
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Första årets inriktning är att all personal genomgår utbildning och under 
handledning börjar praktisera metoden Konflikt och försoning i några familjer 
i samverkan med tingsrätterna. Enheterna har också börjat planera och 
organisera för arbetet med införandet av metoden Föräldrakoordinator och 
börjat lägga upp en modell för utvärdering.   

Andra året fortsätter arbete med att anpassa och införa metoden Konflikt och 
försoning och under handledning har arbetet med Föräldrakoordinator 
påbörjats. Utvärdering och planering pågår av införande i ordinarie 
verksamhet under förutsättning att utvärderingen visar att det är lämpligt och 
effektivt. 

Det förväntade resultatet i ett långsiktigt perspektiv är att en större andel 
föräldrar får hjälp att nå samförstånd i frågor som rör barnets vård och 
fostran. På kort sikt får familjehemssekreterarna verktyg att arbeta med dessa 
barns föräldrar.   

Uppföljning kommer att ske genom FoU Södertörn som samordnar insatserna 
och i samverkan med Lunds universitet och Ersta Sköndal högskola utvärdera 
projektet. 

Samarbete med Stockholm stad sker också kring utvärderingen (se bilaga 1).  

Finansiering och ansökan om utvecklingsmedel 
Totalkostnad för det första projektåret är 1 374 tkr. Kommunernas egeninsats 
är 688 tkr i personalkostnader, 96 tkr från FoU:s budget och sökta 
utvecklingsmedel 590 tkr (se bilaga 2).  

Kommunerna har gett FoU i uppdrag att ansöka om utvecklingsmedel för 
projektet hos Länsstyrelsen i Stockholms län. Ansökan avser 590 tkr för 
projektår ett. Utvecklingsmedel kan bara sökas för ett år i taget.  

Totalkostnad för det andra projektåret är cirka 4 173 tkr. Planen är att ansöka 
om extern finansiering även för detta år. 

Förvaltningens synpunkter 
Inom förvaltningen finns ett antal ärende med svåra vårdnadskonflikter 
mellan föräldrar som inte kan samråda eller beakta barnets bästa i sin relation. 
Både barn och föräldrar mår mycket dåligt och dessa ärenden tar stora 
resurser i anspråk. Barn vars uppväxt präglas av vårdnads- och 
umgängeskonflikter mellan föräldrar är ofta aktuella inom andra enheter 
utöver familjerätten, där de samtidigt är föremål för utredningar enligt 11 kap. 
1 § socialtjänstlagen. 
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I förvaltningen är detta identifierat som ett problem vilket lett till åtaganden 
för individ- och familjeomsorgen och en utveckling av arbetsmetoder pågå 
för att minska barnens sårbarhet. Olika metoder används som ett led i arbetet.  

Familjerätten erbjuder stödgrupper för barn – ”Barn i grupp” (BIG). Barnen 
får i grupp tala om sin situation, sätta ord på det som känns svårt och ha roligt 
tillsammans med andra jämnåriga i liknade situation.  

Föräldrar erbjuds att delta i utbildningen ”Barn i föräldrars fokus” (BIFF) där 
syftet är att fokusera på det enskilda barnet och barnets upplevelse av 
konflikten som finns mellan föräldrarna.  

”Barn ska bli hela människor” är en film som barnsektionen utarbetat i 
samverkan med Monica Hedenbro, forskare och leg psykoterapeut. I filmen 
berättar barn och vuxna om skilsmässosituationer de varit med om. Filmen 
visas för föräldrar som diskussionsunderlag i deras egen konflikt.   

Sektionsövergripande arbete pågår också kring stöd och arbetsmodeller för 
barn med föräldrar i svår vårdnadskonflikt och rutiner för samarbete har 
utarbetats.  

I det fortsatta utvecklingsarbetet vill förvaltningen nu i det aktuella projektet 
tillsammans med övriga kommuner i Södertörn och i samverkan med FoU 
pröva de två nya modellerna, Konflikt och försoning och Parantal 
coordinator/Föräldrakoordinator. Förvaltningen gjorde under vintern år 2009 
studiebesök i tingsrätten i Trondheim, där metoden Konflikt och försoning 
har sitt ursprung. Den nyvunna kunskapen från besöket önskar förvaltningen 
inom ramen för projektet ”Barn med föräldrar i svår vårdnadskonflikt” i 
första hand pröva och anpassa till den egna verksamheten.  

Visar utvärderingen av projektet att de nya arbetsformerna är lämpliga och 
effektiva implementeras de i ordinarie verksamhet vid projektets slut.  

Förvaltningen förslår att socialnämnden godkänner ansökan till Länsstyrelsen 
i Stockholms län om utvecklingsmedel med 590 tkr för projektår ett.  

 

Britt-Marie Karlén  
Förvaltningschef  
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Marianne Krook 
 Verksamhetschef IFO 
  
Bilagor 
Bilaga 1. FoU Projektplan 2010-04-01 
 
Bilaga 2. Projektbudget för förebyggande drogarbete- och tidiga insatser 
riktade till barn till missbrukare m fl.  

Beslutet delges 
Länsstyrelsen i Stockholms län 
Akten 


